
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Липецк

О внесении изменении в приказ № 450 
от 16.04.2018 г. «Об утверждении 
концепции персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования в Липецкой области»

В целях уточнения ожидаемых результатов реализации внедрения системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 
и обеспечения возможности участия областных учреждений дополнительного 
образования детей в реализации внедрения системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в Липецкой области

ПРИКАЗЫВАЮ:
Внести изменения в приказ № 450 от 16.04.2018 г. «Об утверждении 
концепции персонифицированного финансирования дополнительного 
образования в Липецкой области»:
Пункт 3 приказа изложить в следующей редакции:
3. Областным учреждениям дополнительного образования детей принять 
участие в реализации персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в части наполнения регионального 
навигатора образовательными программами, а также обеспечения приема 
детей посредством использования сертификатов дополнительного 
образования, включая возможность выдачи сертификатов, а также 
регистрацию детей на образовательные программы.
Добавить пункт 4 в следующей редакции:
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Пункт 3.1. Концепции персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Липецкой области изложить в 
следующей редакции:
Концепция персонифицированного дополнительного образования детей 
реализуется в два этапа: I этап -  2018 год; II этап -  2019-2020 годы.
На первом этапе планируется внедрение системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей на территории 10



муниципальных районов (городских округов) Липецкой области в статусе 
сертификатов учета и сертификатов персонифицированного финансирования. 
Пилотными муниципальными районами (городскими округами), в которых 
внедряется система персонифицированного финансирования дополнительного 
образования являются: г. Липецк, г. Елец, Елецкий, Грязинский, Данковский, 
Добринский, Задонский, Усманский, Чаплыгинский, Липецкий 
муниципальныерайоны.
На втором этапе возможность использования сертификатов дополнительного 
образования в статусе сертификатов учета в 2019 будет распространена на 
прочие муниципальные районы (городские округа) Липецкой области, в 2020 
году возможность использования сертификатов дополнительного образования 
в статусе сертификатов учета и персонифицированного финансирования 
должна быть распространена на все муниципальные районы (городские 
округа) Липецкой области, а общее число сертификатов дополнительного 
образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования 
будет увеличено.
Раздел IV «Ожидаемые результаты реализации Концепции» изложить в 
следующей редакции:
Реализация Концепции обеспечит:
1) к 31 декабря 2018 года следующие результаты:
- не менее 50% муниципальных районов (городских округов) Липецкой 
области внедрили систему персонифицированного дополнительного 
образования детей, обеспечивающую поддержку мотивации, свободу выбора и 
построения образовательной траектории участников дополнительного 
образования путем закрепления за ними определенного объема средств 
(размер персонифицированного обязательства) и их передачи организации 
(индивидуальному предпринимателю), реализующей дополнительную 
общеобразовательную программу после выбора этой программы 
потребителем;
- не менее 10% детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории 
пилотных муниципальных районов Липецкой области, получат возможность 
обучаться с использованием сертификатов дополнительного образования 
детей путем закрепления за участниками дополнительного образования, 
определенного объема средств и их передачи организации (индивидуальному 
предпринимателю) после выбора ребенком соответствующей программы.
2) к 31 декабря 2019 года следующие результаты:
- во всех муниципальных районах и городских округах Липецкой области 
реализована система персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей, при этом в муниципальных районах, не 
являющихся пилотными выдача сертификатов дополнительного образования 
осуществляется в статусе сертификатов учета.
- не менее 25 % детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории 
пилотных муниципальных районов Липецкой области, получат возможность 
обучаться с использованием сертификатов дополнительного образования 
детей путем закрепления за участниками дополнительного образования,



определенного объема средств и их передачи организации (индивидуальному 
предпринимателю) после выбора ребенком соответствующей программы.
3) к 31 декабря 2020 года следующие результаты:
- не менее 50 % детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории 
муниципальных районов Липецкой области, получат возможность обучаться с 
использованием сертификатов дополнительного образования детей путем 
закрепления за участниками дополнительного образования, определенного 
объема средств и их передачи организации (индивидуальному 
предпринимателю) после выбора ребенком соответствующей программы.

И.о. начальника управления Е.В. Сарафанова


